Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 056/2023-CI/CSA

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução publicada no site
www.csa.uem.br, no dia
10/7/2023.

Samarina de Abreu Bonatto,
Secretária.

Aprova Solicitações de Abertura de
Concurso Público para Professor de
Nível Superior para o Departamento de
Ciências Contábeis.

Considerando o contido Estatuto e no Regimento da Universidade

Estadual de Maringá;
Considerando o conteúdo do E-protocolo nº 20.677.424-0;
Considerando o contido na Instrução Normativa nº 001/2023-PRH;
Considerando o contido na Resolução nº 004/2023-COU;
Considerando o contido na Resolução nº 044/2023-DCC;
Considerando o Edital nº 006/2023-CI/CSA;
Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 131ª

reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º Ficam aprovadas as Solicitações de Abertura de Concurso
Público para Professor de Ensino Superior para o Departamento de Ciências Contábeis,
sendo duas vagas, uma para a área de Contabilidade Geral – todos os Campi e uma para a
área de Contabilidade Geral – Campus Regional de Cianorte (CRC), ambas no Regime de
Trabalho de 40 horas semanais em Tempo Integral e Dedicação Exclusiva (TIDE).

Art. 2º Fica aprovada a proposta de alteração do Anexo IV da
Resolução nº 004/2023-COU, conforme Anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 3º  Esta resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 07 de julho de 2023.

Prof. Dr. Gilberto Joaquim Fraga,
Diretor.

http://www.csa.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 056/2023-CI/CSA fls. 02

ANEXO

CRITÉRIOS/QUESITOS PARA AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA E/OU PROJETO

DE ATIVIDADES ACADÊMICAS (OPCIONAL)
(Art. 43, § 2º da Resolução n. 04/2023-COU)

( x ) Proposta pelo Departamento com a aprovação do CI. (Anexar os critérios/quesitos)

AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

Forma:
Prova contendo 40 (quarenta) questões objetivas destinada a aferir o desempenho do can-
didato em relação ao conteúdo programático da área de conhecimento a que se refere a
vaga.

Duração da
prova:

4 horas

Materiais:
- Caneta esferográfica de tinta azul ou preta, fabricada em material transparente.
- Será admitido o uso de máquina calculadora, desde que não permita o armazenamento
de texto

Critérios de
avaliação:

- Cada questão da prova objetiva será de múltipla escolha, constituída de quatro opções
(A, B, C e D) e uma única resposta correta, de acordo com o enunciado da questão. Para
cada questão, haverá, no Cartão de Respostas, quatro campos de marcação (A, B, C e D).
- O candidato transcreverá as respostas da prova objetiva para o Cartão de Respostas,
utilizando para esta finalidade, exclusivamente, caneta esferográfica de tinta azul ou preta,
fabricada de material transparente.
- Ao terminar a prova, o candidato deve entregar, obrigatoriamente, aos membros da co-
missão julgadora o seu Cartão de Respostas, sob pena de eliminação.
- Na correção dos Cartões de Respostas não serão computadas questões não respondidas,
nem questões que contenham mais de uma resposta (mesmo que uma delas esteja cor-
reta), emenda ou rasura, ainda que legível.
- As notas da prova prática serão informadas em uma escala de 0 (zero) a 10 (dez).
- Cada questão terá o valor de 1 (um) ponto e o cálculo da nota da prova será igual à soma
algébrica do ponto obtido com cada questão correta dividida pelo total de questões multi-
plicado por 10 (dez).

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 056/2023-CI/CSA fls. 03

TABELA DE PONTUAÇÃO – AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E CURRÍCULO

(Art. 23, § 4º da Resolução n. 04/2023-COU)
( x  ) Proposta pelo Departamento com a aprovação do CI. (Anexar a tabela de pontuação)

ANEXO IV

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E CURRÍCULO

TABELA DE PONTUAÇÃO
Aprovado na
461º Reunião

DCC

I - FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO NA ÁREA DO CONCURSO
(máximo de 200 pontos)

200

Doutorado na área do concurso e/ou aprovação de tese de Livre Docência 200

Créditos completos de doutorado, com aprovação na qualificação, na área do concurso 150

Mestrado na área do concurso 100

II - ATIVIDADES ACADÊMICAS
(máximo de 400 pontos)

Pontuação por obra ou atividade - Qualis periódicos Plataforma Sucupira (vigente)

1 - ARTIGOS PUBLICADOS, INDEXADOS AO QUALIS, NA ÁREA DO CONCURSO
(Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo) NOS
ÚLTIMOS 05 ANOS

Qualis A1 100

Qualis A2 75

Qualis A3 50

Qualis A4 25

Qualis B1 20

Qualis B2 15

Qualis B3 10

Qualis B4 5

Qualis B5 3

Outros 0

2 - LIVROS DE INTERESSE NA ÁREA PUBLICADOS NO EXTERIOR COM ISBN E
COM CORPO EDITORIAL

Autor 10

Autor de capítulo 5

Tradutor / revisor técnico 3

Coordenador / orgnizador 3

Editor 2

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 056/2023-CI/CSA fls. 04

3 - LIVROS DE INTERESSE NA ÁREA PUBLICADOS NO BRASIL COM ISBN E
COM CORPO EDITORIAL

Autor 8

Autor de capítulo 4

Tradutor / revisor técnico 2

Coordenador / organizador 2

Editor 1

4 - LIVROS DE INTERESSE NA ÁREA

Autor 8

Autor de capítulo 4

Tradutor / revisor técnico 2

Coordenador / organizador 2

Editor 1

Livros que não se enquadram nos itens acima 2

5 - ORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS – PONTUAÇÃO POR OCORRÊNCIA

Doutorado 50

Estágio Pós-Doutoral 40

Mestrado 30

Especialização 5

Iniciação científica, tecnológica, extensão e ensino 20

Trabalho de conclusão de curso (graduação) 5

Monitoria / Preceptoria (graduação) 2

Estágio (graduação) 1

OBS: Para as coorientações, deve ser computada a metade dos pontos.

6 - PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA OU EXTENSÃO NOS ÚLTIMOS 05 ANOS
Pontuação por ano de realização

Coordenação de projetos aprovados e/ou financiados por agências ou órgãos governa-
mentais ou não 20

Participação em projetos aprovados e/ou financiados por agências ou órgãos governa-
mentais ou não 10

Coordenação de projetos aprovados institucionalmente em andamento ou concluídos 5

Participação em projetos aprovados institucionalmente em andamento ou concluídos 2

7- Bancas e comissões julgadoras nos últimos 05 anos

Doutorado (Não pontuar quando for o orientador) 15

Mestrado (Não pontuar quando for o orientador) 10

Especialização (Não pontuar quando for o orientador) 2

Graduação (Não pontuar quando for o orientador) 1

Concurso público, teste seletivo 10

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 056/2023-CI/CSA fls. 05

8- Participação em eventos científicos na área do concurso nos últimos 05 anos

Coordenação do evento nacional ou internacional 30

Coordenação do evento regional ou local 10

Palestrante evento internacional/ nacional 15

Palestrante evento regional/local 2

Ministrante de minicurso 1

Apresentação de trabalho científico, com publicação de texto completo em anais de
eventos nacionais ou internacionais 5

Apresentação de trabalho científico, com publicação de texto completo em anais de
eventos regionais ou estaduais 1

Apresentação de trabalho científico, com publicação de resumo em anais de eventos
nacionais ou internacionais 1

Apresentação de trabalho científico, com publicação de resumo em anais de eventos
regionais ou estaduais 0.5

Participação em evento sem apresentação de trabalho 0.3

9 - Produção didática na área nos últimos 05 anos

Produção de material audiovisual: vídeos, CD´s, DVD´s e Portfólios (pontuação por ati-
vidade) 5

10 - Produção técnica na área nos últimos 05 anos

Licenciamento de patentes de produtos e processos 15

Registro de patentes de produtos e de processos 10

Depósitos de patentes 5

Softwares relevantes na área 15

Produção de material audiovisual relevante na área, aprovado e financiado por institui-
ções de ensino e de pesquisa 4

Produção de material audiovisual relevante na área sem financiamento 2

11 – Prêmios e Títulos nos últimos 05 anos

Prêmios, distinções e láureas outorgados por entidades científicas ou acadêmicas (por
prêmio ou título) 10

III - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
(máximo de 400 pontos)

1 - Magistério nos últimos 05 anos (Pontuação por semestre)

Magistério em curso de pós-graduação stricto sensu 20

Magistério em curso de pós-graduação lato sensu 10

Magistério em curso de graduação 15

Magistério no ensino fundamental, médio e técnico 5

Magistério em curso de treinamento ou extensão 1

Cursos não curriculares ministrados na especialidade, com carga horária acima de 40
h/a 1

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 056/2023-CI/CSA fls. 06

2 - Atividades administrativas nos últimos 05 anos

2.1- Pontuação por atividade

Coordenação de curso de pós-graduação stricto sensu 70

Coordenação de curso de pós-graduação lato sensu 10

Coordenação de curso de graduação 40

Participação em Conselhos Superiores (não cumulativa com coordenação de curso) 5

Participação em atividades administrativas de Instituições de Ensino Superior (chefia,
diretoria de unidades, pró-reitorias, etc.) 40

Coordenação de comissões e/ou comitês de órgãos de fomento e/ou de avaliação/re-
gulação 10

2.1- Experiência profissional na área nos últimos 05 anos
Pontuação por ano

Contador 50

Controller 50

Auditor / Perito Contábil 50

Diretor Contábil ou Financeiro 40

Gerente Contábil ou Financeiro 30

Consultor Contábil 30

Supervisor Contábil ou Financeiro 20

Assistente Contábil ou Financeiro 15

Auxiliar Contábil e Financeiro 10

Microempreendedor Individual 5

Outros 5

TOTAL DE PONTOS DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E CURRÍCULO = 1000 PONTOS

TOTAL DE PONTOS DO CANDIDATO = SOMA DOS ITENS I, II e III

NOTA FINAL ATRIBUÍDA PELA BANCA EXAMINADORA AO CANDIDATO =TOTAL
DE PONTOS DIVIDIDO POR 100

Observação: A auto atribuição de pontuação pelo candidato não vincula a Banca Examinadora, que pode
concluir por pontuação diversa daquela atribuída pelo candidato, caso entenda que os documentos por
ele apresentados não correspondem às hipóteses por ele sugeridas quando do preenchimento do pre-
sente formulário.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 056/2023-CI/CSA fls. 07

CAMPO OBRIGATÓRIO PARA OS CASOS EM QUE NÃO SE EXIJA A TITULAÇÃO DE DOUTOR
(Art. 4º, § 3º da Resolução n. 04/2023-COU)

Justificativa do Departamento:
"Primeiro, no histórico recente do DCC, muitos professores conquistaram o título de doutor e natu-
ralmente migraram para áreas de pesquisa e ensino mais específicas da contabilidade. Assim, o
DCC tem tido dificuldades em alocar as disciplinas consideradas o “núcleo duro” do curso, ou seja,
as disciplinas básicas para a formação dos acadêmicos. Tais disciplinas demandam 5.032 horas e,
atualmente, 2.516 horas (50%) estão sendo ministradas por professores temporários. Estas disci-
plinas possuem características que permitem, e até é salutar, que sejam ministradas por profissio-
nais com experiência de mercado e que não necessariamente estejam em um estágio avançado
da carreira acadêmica. Atualmente, a maioria dos professores temporários do DCC não tem título
de doutor e mesmo assim têm mantido os critérios de qualidade do curso.

Segundo, destaca-se também que o programa de pós-graduação em Ciências Contábeis teve o
ingresso recente de um grande número de professores sem expectativa de aposentadoria nos pró-
ximos anos. Portanto, a contratação recente de um não doutor não prejudicaria a intenção de cria-
ção de um curso de doutorado no programa.

Terceiro, atualmente o DCC conta com 27 professores efetivos e, destes, 23 são doutores. Nos úl-

timos concursos abertos para o DCC, dos 11 professores efetivados, 8 fizeram concurso para mes-

tre e 3 para doutor. Dos 8 professores que fizeram concurso para a vaga de mestre, apenas 2

ainda não cursaram doutorado. Salienta-se também que a alteração da exigência da titulação

desta vaga não exime o candidato de estar realizando e finalizando o seu doutorado, uma vez que

os requisitos impostos na vaga exigem que o candidato esteja com os créditos de doutorado reali-

zados, restando apenas a defesa da tese."